
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 26 de Janeiro de 2019 – 17 
Associação dos Adquirentes de Lotes de Paragem do Tripuí - Para-
gem do Tripuí, Ouro Preto, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1300980/2019. *Processo n° 03151/2015, Usuário: Associação dos 
Adquirentes de Lotes de Paragem do Tripuí - Paragem do Tripuí, Ouro 
Preto, Deferido com condicionantes, Portaria n°1300983/2019. *Pro-
cesso n° 04467/2016, Usuário: Pedro Augusto Guerra de Andrade 
- Fazenda Daniela, Curvelo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1300986/2019. *Processo n° 04806/2018, Usuário: Areal Extração e 
Beneficiamento de Minerais Ltda, Esmeraldas, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1300990/2019. *Processo n° 09840/2016, Usuário: 
Livia Dolabela Teixeira da Costa, Santa Luzia, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1300995/2019. *Processo n° 01890/2016, Usuário: 
Condomínio Estância da Mata, Matozinhos, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1301000/2019. *Processo n° 19484/2014, Usuário: 
Fazendas São José e Santo Antônio, Buenópolis, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1301003/2019. *Processo n° 18351/2012, 
Usuário: Cidade Administração e Empreendimentos - Shopping 
Cidade, Belo Horizonte, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1301007/2019. *Processo n° 21804/2013, Usuário: Hotel São Paulo 
Hoteleiros Ltda, Belo Horizonte, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1301010/2019. *Processo n° 19244/2012, Usuário: Nanocore 
Biotecnologia S.A / Sítio Pompéia, Esmeraldas, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1301013/2019. *Processo n° 21803/2013, Usuá-
rio: Estância Real Ltda, Congonhas, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1301016/2019. *Processo n° 13098/2012, Usuário: Mineração 
Mateus Leme Ltda -
Fazenda das Pedras II, Mateus Leme, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1301019/2019. *Processo n° 14487/2017, Usuário: 
Empresa Construtora Brasil S.A, Nova União, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1301022/2019. *Processo n° 13313/2012, Usuário: 
Sérgio Eduardo Ferreira Rodarte - Fazenda das Pedras, Felixlândia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1301023/2019. *Processo 
n° 14616/2011, Usuário: Condomínio do Edifício Diana, Belo Hori-
zonte, Deferido com condicionantes, Portaria n°1301024/2019. *Pro-
cesso n° 30212/2016, Usuário: Lear do Brasil Ind. e Com. de interio-
res Automotivos Ltda, Betim, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1301025/2019. *Processo n° 09501/2016, Usuário: Rental
Brasil Administração e Participação S.A., Belo Horizonte, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1301026/2019. *Processo n° 
05220/2012, Usuário: Condomínio Recanto do Vale, Brumadinho, 
Deferido com condicionantes, Portaria
n°1301027/2019.Os Processos Administrativos encontram-se disponí-
veis para consulta e cópia na URGA Central Metropolitana. Os dados 
contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, 
www.igam.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 24 de Janeiro de 2019.
24 1187570 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Norte de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 12079/2017, Usuário: Riken Química Indústria e Comér-
cio Ltda., São João do Paraíso, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1600171/2019. *Processo n° 09203/2015, Usuário: SS Mate-
riais de Construção e Serviços Ltda ME, Janaúba, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1600614/2019. *Processo n° 03112/2018, 
Usuário: Hilda Andréa Loschi, Claro dos Poções, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1600631/2019. *Processo n° 03110/2018, 
Usuário: Hilda Andréa Loschi, Lassance, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1600753/2019. *Processo n° 03111/2018, Usuá-
rio: Hilda Andréa Loschi, Claro dos Poções, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1600755/2019. *Processo n° 27868/2015, Usuário: 
Hilda Andréa Loschi, Lassance, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1600759/2019. *Processo n° 16346/2017, Usuário: Breno Fellipe 
Gonçalves Dias Soares, Montes Claros, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1600820/2019.

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Norte de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Montes Claros, 25 de Janeiro de 2019.

25 1187768 - 1

O Superintendente SUPRAM Alto São Francisco, no uso de suas atri-
buições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 46.967 de 
10/03/2016 cientificam os interessados abaixo relacionados das deci-
sões proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito 
de Uso de Recursos Hídricos: *Processo n° 02246/2017, Usuário: 
Supercal Pains Ltda, Arcos, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°0201038/2019. Os Processos Administrativos encontram-se disponí-
veis para consulta e cópia na SUPRAM Alto São Francisco. Os dados 
contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, 
www.igam.mg.gov.br. Divinópolis, 25 de Janeiro de 2019.

25 1187617 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Jequitinhonha, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 06330/2018, Usuário: Evaldo Câmara Pimenta, Itamaran-
diba, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1400007/2019. *Pro-
cesso n° 10530/2014, Usuário: Evander dos Santos Correia, Curral de 
Dentro, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1400970/2019. *Pro-
cesso n° 18725/2017, Usuário: João Batista Primo de Oliveira, Fran-
cisco Badaró, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1401028/2019. 
*Processo n° 00014/2018, Usuário: Manoel Bueno Ribeiro, Diaman-
tina, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1401029/2019. *Pro-
cesso n° 27939/2017, Usuário: Jucinei Pinto de Oliveira, Aricanduva, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1401030/2019.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Dia-
mantina, 25 de Janeiro de 2019.

25 1187591 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SEENº 

9971, 21DE JANEIRODE 2019.
Dispõe sobre a designação de profissionais para o exercício de fun-
ção pública na Rede Estadual de Educação Básica, da Secretaria de 
Estado de Educação, sem a apresentação prévia de Exame Admissional 
de Aptidão emitido pela Superintendência Central de Saúde do Servi-
dor e Perícia Médica da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 
- SCSSPM/SEPLAG.
OSECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃOe 
aSECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes confere o inciso III, do §1º do art. 93 da Constitui-
ção do Estado, os incisos II e XI do art. 177 e inciso VII do art. 211, 
ambos da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, assim como 
o disposto no Decreto Estadual nº 46.968, de 11 de março de 2016, e 
considerando:
- a necessidade de assegurar o direito dos candidatos à designação para 
o exercício de função pública na Rede Estadual de Educação de se sub-
meterem, em tempo hábil, aos exames admissionais realizados pela 
Superintendência Central de Saúde do Servidor e Perícia Médica da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SCSSPM/SEPLAG);
- o limite de capacidade operacional da Superintendência Central de 
Saúde do Servidor e Perícia Médica da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão (SCSSPM/SEPLAG) e a necessidade de assegurar que 
os exames admissionais sejam feitos em tempo hábil e em observância 
à legislação pertinente, em especial o Decreto Estadual nº 46.968, de 
11 de março de 2016;

RESOLVEM:
Art. 1º - Os candidatos ao exercício de função pública na Rede Estadual 
de Educação que se afastaram em licença para tratamento de saúde por 
período superior a 15 (quinze) dias, consecutivos ou não, no decorrer 
do ano de 2018 e necessitarem apresentar o atestado de aptidão emi-
tido pela Perícia Médica oficial, nos termos do art. 55 da Resolução 
SEE Nº 3995/2018, ficam autorizados a concorrer à chamada inicial de 
designação online e presencial, apresentando em substituição ao Resul-
tado de Inspeção Médica (RIM) de aptidão, documento que comprove 
o agendamento do exame admissional em um dos Núcleos Regionais de 
Saúde do Servidor e Perícia Médica da SCSSPM/SEPLAG.
Parágrafo único. Será disponibilizado no sítio eletrônico do Portal do 
Servidor relatório com informações sobre as pericias admissionais 
agendadas para janeiro e fevereiro de 2019.
Art. 2º - Fica autorizada a designação de servidor que não tenha apre-
sentado o RIM de aptidão, nos termos do disposto no artigo anterior, em 
caráter excepcional, por até 60 (sessenta) dias.
Parágrafo único. Não constituirá impedimento para assinatura do Q. I. 
de designação a não apresentação de comprovante de exame admissio-
nal atestando aptidão para a função pleiteada, nos termos da Resolução 
SEPLAG nº 99/2018 e nº 105/2018.
Art. 3º - O candidato fica obrigado a apresentar o RIM de aptidão para a 
função pleiteada, emitido pela SCSSPM no prazo estipulado no art. 2º, 
para formalizar a continuidade da designação em 2019.
§1º - O candidato que for considerado inapto ou não apresentar o RIM 
dentro do prazo estipulado no art. 2º terá a sua designação anulada.
§2º - Eventual recurso interposto contra a decisão pericial não possui 
efeito suspensivo, nos termos da legislação vigente.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Belo Horizonte, aos 21 de janeiro de 2019.

Otto Alexandre Levy Reis
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

25 1187726 - 1
O SECRETÁRIODE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
no uso de suas atribuições, suspende os efeitos da RESOLUÇÃO 
CONJUNTA AGE/SEF Nº 07 DE 03 DEDEZEMBRO DE 2018, da 
RESOLUÇÃO SEF Nº 5.214 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018,da 
RESOLUÇÃO SEF Nº 5.215 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018,da 
RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/JUCEMG Nº 02/2018DE22 DE 
DEZEMBRO DE2018, da RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/IPEM Nº 
001DE21 DEDEZEMBRO DE 2018, da RESOLUÇÃO CONJUNTA 
COF/FUNDAÇÃO HEMOMINAS Nº 001 DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2018, da RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/IMA Nº 001 DE 21 
DE DEZEMBRO DE 2018, da RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/
UNIMONTES Nº 001 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, da RESO-
LUÇÃO CONJUNTA COF/UEMG Nº 001 DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2018, da RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/IPSEMG Nº 001 DE 
21 DE DEZEMBRO DE 2018, da RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/
FHEMIG Nº 001 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, da RESOLUÇÃO 
CONJUNTA COF/SETOP/DEER Nº 003DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2018, da RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/FUNED Nº 001 DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2018, da RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/FCS 
Nº 001 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, da RESOLUÇÃO CON-
JUNTA COF/LEMG Nº 001 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, da 
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/SEPLAG/SEF Nº 2.739, DE 
21 DE DEZEMBRO DE 2018 e da RESOLUÇÃO CONJUNTA COF/
ESP-MG Nº 001 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, até que sejam 
revistas as metas atualmente pactuadas.

OTTO ALEXANDRE LEVY REIS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
Presidente da Câmara de Orçamento e Finanças

25 1187992 - 1
PORTARIA SEPLAG Nº 001/2019

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, no uso da sua com-
petência delegada por meio do inciso VI do § 1º do artigo 93 da Cons-
tituição Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 22.257, 
de 27 de julho 2016 e no Decreto nº 47.337, de 12 de janeiro de 2018, 
e os motivos apresentados pela Presidente da Comissão Sindicante; 
RESOLVE reconduzir os membros da Comissão designada para a apu-
ração dos fatos no âmbito da Sindicância Administrativa Investigató-
ria instaurada pela Portaria SEPLAG nº 010/2018, publicada no Diário 
Oficial do Executivo, em 11 de dezembro de 2018, para conclusão dos 
respectivos trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias contados à partir da 
publicação da presente portaria.

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2019.
Otto Alexandre Levy Reis

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
25 1187993 - 1

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 31 do Decreto nº 
47.337, de 12/01/2018, CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES - LIP, nos termos do artigo 179, 
da Lei nº 869, de 05/07/1952, artigos 10 e 12 do Decreto nº 28.039, 
de 02/05/1988, e inciso IV do artigo 1º da Resolução nº 2.321, de 
04/07/1992 e Deliberação CCGPGF nº 02, de 03/09/2014, por 02 (dois) 
anos, a partir da data desta publicação, à servidora ANA LUIZA MAR-
TINS CORREA, MATRICULA 165.644-6, ocupante do cargo efetivo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Nível I, Grau B, lotado na 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

Kennya Kreppel Dias Duarte
Subsecretária em Exercício

25 1187704 - 1

Superintendência Central de Saúde 
do Servidor e Perícia Médica

Carlos Tadeu Villani Marques
DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2017

O Diretor da Superintendência Central de Saúde do Servidor e Perícia 
Médica da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos termos 
do art. 8 do Decreto estadual nº 46.968/16 e após regular tramitação do 
Processo Administrativo nº 10/2017, decide anular resultado de apti-
dão em exame admissional, de Cláudia Maria Gomes de Faria, Masp 
1.261.697-5, realizado em 14.05.2015, para o cargo efetivo de Profes-
sor de Educação Básica, por ter ficado configurado vício em relação ao 
motivo do ato, ora anulado

25 1187692 - 1
COMUNICAÇÃO : 5138/2018
REGIONAL : Sao Joao Del Rei
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 14058788 Ana 
Paula de Oliveira – EEB – 2 - Sao Vicente de Minas - 5 - 17/12/2018 
A 21/12/2018 - 158.I, 14182828 Rosimere Aparecida do Nascimento – 
PEB – 2 - Barroso - 181 - 01/01/2019 A 30/06/2019 - 172
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 08378531 Raquel Auxiliadora Borges – 
ANE – 1 - Sao Joao Del Rei - 8 - 21/12/2018 A 28/12/2018 - 158.I, 
10659100 Magda Mara do Nascimento Aguiar – PEB – 4 - Conceicao 
da Barra de Minas - 1 - 15/12/2018 A 15/12/2018 - 158.I, 14358899 
Cristiane Castro de Oliveira Ferreira – PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 3 
- 19/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03498458 Claudio Roberto de Paula 
Tostes – MAGAS – 1 - Barroso - 144 - 08/11/2018 A 31/03/2019 - 172

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12840070 Pamella Marcelli 
Bernardes Silva – ASP – 2 - Sao Joao Del Rei - 13 - 17/01/2019 A 
29/01/2019 - 158.I, 12840070 Pamella Marcelli Bernardes Silva – 
ASP – 2 - Sao Joao Del Rei - 20 - 25/12/2018 A 13/01/2019 - 158.I, 
13892278 Fabio Jose Quintao de Souza – ASP – 1 - Sao Joao Del Rei 
- 3 - 26/12/2018 A 28/12/2018 - 158.I, 14426480 Kenia Priscila de 
Carvalho – ASP – 1 - Mariana - 7 - 26/12/2018 A 01/01/2019 - 158.I, 
14548226 Dinis Manegati Carneiro – ASP – 1 - Sao Joao Del Rei - 4 - 
27/12/2018 A 30/12/2018 - 158.I

IEF-Instituto Estadual de Florestas, 11532181 Ronald Gomes da Silva – 
AAMB – 1 - Sao Joao Del Rei - 60 - 02/01/2019 A 02/03/2019 - 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SRE - Paracatu, 10774982 Jeffer-
son Aparecido de Paiva – DV – 1 - Onde se Lê: 1830,12.09.2007,14.09.
2012,4801/2012,MG 22.12.2012 - Leia-se: 3,12.09.2007,14.09.2007

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 09374901 
Maria Rogeria das Merces Resende – ATB – 1 - Sao Joao Del Rei - 3 - 
26/12/2018 A 28/12/2018 - , 13153481 Maria Aparecida de Avila Silva 
– ASB – 1 - Sao Joao Del Rei - 13 - 19/12/2018 A 31/12/2018 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13667167 Regina Zugair dos 
Santos Abreu – – 1 - - 10 - 19/12/2018 A 28/12/2018 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde conce-
dido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a Resolu-
ção Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 
04569323 Luciana Arruda – PEB – 2, 06004063 Denise Maria Pinto 
– EEB – 2

COMUNICAÇÃO : 0188/2019
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 12374047 Kenia Rodri-
gues Barbosa – ATB – 3 - Verdelandia - 5 - 14/01/2019 A 18/01/2019 
- 158.I, 13266143 Wilson Francisco de Assis – ATB – 2 - Janauba - 60 
- 14/01/2019 A 14/03/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11728615 Vanderlucio Souza 
Santos – ASP – 1 - Janauba - 10 - 16/01/2019 A 25/01/2019 - 158.I, 
14488076 Diego Santos Martins – ASP – 1 - Janauba - 30 - 22/01/2019 
A 20/02/2019 - 158.I, 14488985 Raphael dos Santos Xavier – ASP – 1 
- Janauba - 32 - 19/01/2019 A 19/02/2019 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 11513800671 
- Patricia Ribeiro Cirqueira – PEB - 24/01/2019 , 03288708620 - Maria 
da Conceicao Rodrigues Barbosa – EEB - 21/01/2019 , 05496142652 - 
Renata Franciele de Matos Oliveira – PEB - 21/01/2019

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 05879271609 - 
Elis Regina Gomes da Silva – PEB – 0Matias Cardoso, 10291403670 
- Karine Diane Ferreira de Souza – PEB – 0Matias Cardoso
Janauba, 36811165634 - Adelina de Oliveira Silva – PEB – 0Porteiri-
nha, 68327072668 - Teresa de Sousa – PEB – 0Rio Pardo de Minas, 
02448800693 - Maria Aparecida Cardoso de Oliveira Fernandes – 
PEB – 0Jaiba, 04309950671 - Ivany Antunes da Silva – PEB – 0Mato 
Verde

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso III do §3º 
do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 68237570600 - Antonio 
Barbosa da Silva – ASB – 0Mato Verde

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 08866741 Edivalda 
Alves Camargo Silva – PEB – 1 - Mato Verde - 130 - 01/01/2019 A 
10/05/2019 - , 09318528 Osana da Gloria Santos – PEB – 1 - Jaiba - 
158 - 19/01/2019 A 25/06/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0189/2019
REGIONAL : Pocos de Caldas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Advocacia Geral do Estado, 13655949 Luis Henrique Evangelista – 
AGOV – 0 - Pocos de Caldas - 10 - 17/01/2019 A 26/01/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Fazenda, 06684195 Edson Roberto de Jesus 
Bioto – AFRE – 1 - Pocos de Caldas - 15 - 18/01/2019 A 01/02/2019 
- 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 31ª SRE - Pocos de Caldas, 
08722407 Renata Benjamim Abreu Santos – PEB – 1 - Muzambinho 
- 60 - 17/01/2019 A 17/03/2019 - 158.I, 08722407 Renata Benjamim 
Abreu Santos – PEB – 3 - Muzambinho - 60 - 17/01/2019 A 17/03/2019 
- 158.I

COMUNICAÇÃO : 0234/2019
REGIONAL : Barbacena
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
03046984 Maria Lucia da Silva Machado – ASB – 1 - Jeceaba - 30 - 
02/01/2019 A 31/01/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11672052 Ronaldo Jose da Silva 
– ASP – 3 - Barbacena - 5 - 29/12/2018 A 02/01/2019 - 158.I, 13770722 
Renata Aline Loures – ASEDS – 1 - Barbacena - 2 - 02/01/2019 A 
03/01/2019 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 03930899671 
- Tatiana Aparecida de Melo Moraes Guimuzzi – PEB - 26/12/2018

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 06613889 
Marlene das Gracas Coelho – ASB – 2 - Senhora dos Remedios - 13 - 
18/12/2018 A 30/12/2018 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Margarida das Gracas Furtado Santos – – 0 - - 212 - 
01/01/2019 A 31/07/2019 -

Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 03283181 
Sonia Garcia de Sousa – PEB – 2 - Ibertioga - 365 - 01/01/2019 A 
31/12/2019 - , 04461026 Waldete Aparecida dos Santos Melo – ASB 
– 1 - Carandai - 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 - , 05324090 Tania 
Aparecida de Souza Maranhas Alves – EEB – 1 - Barbacena - 274 - 
01/01/2019 A 01/10/2019 - , 05336540 Maria Raquel da Cunha – 
PEB – 1 - Santana do Garambeu - 182 - 01/01/2019 A 01/07/2019 - , 
05351887 Maria Helena Alves da Cunha Oliveira – ASB – 1 - Alto Rio 
Doce - 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 - , 06621916 Erika Aparecida 
de Carvalho – PEB – 1 - Senhora dos Remedios - 365 - 01/01/2019 
A 31/12/2019 - , 08642225 Nivalda de Fatima Rodrigues Milagres – 
PEB – 1 - Senhora dos Remedios - 182 - 01/01/2019 A 01/07/2019 
- , 08818403 Juliana Iatarola Couto – PEB – 1 - Alto Rio Doce - 365 
- 01/01/2019 A 31/12/2019 - , 09728197 Maria Angelica Machado 
Guilherme – ASB – 1 - Senhora dos Remedios - 365 - 01/01/2019 A 

31/12/2019 - , 10127959 Maria Inez Rosa Duarte – ASB – 1 - Senhora 
dos Remedios - 274 - 01/01/2019 A 01/10/2019 - , 10756708 Mauro 
Jose da Silva – ASB – 1 - Carandai - 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 - , 
10844231 Elione Marcia Leandro de Medeiros – PEB – 1 - Barbacena 
- 91 - 01/01/2019 A 01/04/2019 - , 10844231 Elione Marcia Leandro 
de Medeiros – DIES – 2 - Barbacena - 91 - 01/01/2019 A 01/04/2019 
- , 11332756 Maria Aparecida da Silva – ASB – 1 - Aracitaba - 182 - 
01/01/2019 A 01/07/2019 - , 11638533 Fabiana Dias de Freitas – PEB 
– 1 - Barbacena - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 -
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 05536925 Valeria Cristine dos Santos 
– EEB – 2 - Conselheiro Lafaiete - 274 - 01/01/2019 A 01/10/2019 - , 
06636104 Adriana Patricia Pinto – PEB – 1 - Jeceaba - 274 - 01/01/2019 
A 01/10/2019 - , 08114878 Maria da Consolacao Faria – PEB – 1 - Con-
selheiro Lafaiete - 182 - 01/01/2019 A 01/07/2019 - , 08223810 Ana 
Maria da Cruz Rezende – ASB – 1 - Caranaiba - 365 - 01/01/2019 A 
31/12/2019 - , 08326134 Maria de Lourdes das Gracas Ribeiro Evan-
gelis – ATB – 1 - Congonhas - 274 - 01/01/2019 A 01/10/2019 - , 
08905341 Lidia da Conceicao Silva – ASB – 1 - Conselheiro Lafaiete 
- 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 - , 10674885 Thatyanna Flavia Mato-
zinhos Pinto – PEB – 1 - Caranaiba - 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 
- , 10817294 Wagner Carvalho Peixoto – PEB – 1 - Ouro Branco - 182 
- 01/01/2019 A 01/07/2019 - , 11567880 Adriana Aparecida do Carmo 
Duarte – PEB – 1 - Congonhas - 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 - , 
11567880 Adriana Aparecida do Carmo Duarte – PEB – 2 - Conselheiro 
Lafaiete - 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0236/2019
REGIONAL : Uba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 09717786 Marcia dos 
Santos Moreira – ATB – 2 - Uba - 4 - 18/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I, 
11536885 Andrea Feliciano Andrade – PEB – 3 - Uba - 4 - 18/12/2018 
A 21/12/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13813225 Raquel Figueira Jenz 
– ASP – 1 - Visconde do Rio Branco - 1 - 19/12/2018 A 19/12/2018 
- 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 09717786 Marcia 
dos Santos Moreira – PEB – 1 - Uba - 4 - 18/12/2018 A 21/12/2018 - , 
11768322 Maria Aparecida Soares – ASB – 1 - Uba - 13 - 20/12/2018 
A 01/01/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 09582438 Maria de 
Fatima Marcal Ferreira Oliveira – ASB – 1 - Guarani - 180 - 20/12/2018 
A 17/06/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0255/2019
REGIONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 03447976 
Beatriz de Fatima Miranda Rabelo – ATB – 2 - Capelinha - 5 - 
21/01/2019 A 25/01/2019 - 158.I

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso I do §3º do 
art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, do(s) candidato(s) 
abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 63129418687 
- Vanderleia Alves da Silva Oliveira – ASB – 0Gouveia, 01328624684 
- Sirneya Candida de Carvalho – PEB – 0Alvorada de Minas, 
09167523803 - Rosane Maria Silva – ASB – 0Turmalina

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 03335010639 
- Alessandra do Rosario Gomes – RE3A – 0Aricanduva, 11526285690 
- Dayane Barbosa Mendes – PEB – 0Turmalina

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 03020047 
Elizabeth Maria de Fatima Barbosa – ASB – 2 - Capelinha - 367 - 
30/12/2018 A 31/12/2019 - , 04403614 Lourdes Aparecida Mendes – 
PEB – 2 - Capelinha - 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 - , 08119901 Jose 
Dirceu Pereira – PEB – 2 - Carbonita - 365 - 01/01/2019 A 31/12/2019 
- , 08397168 Luciene do Rosario Pinto – ASB – 1 - Diamantina - 159 - 
16/01/2019 A 23/06/2019 - , 08493017 Aglae de Jesus F Costa Quintao 
– EEB – 1 - Itamarandiba - 350 - 16/01/2019 A 31/12/2019 - , 09514688 
Nadir Rodrigues Pereira – EEB – 1 - Angelandia - 68 - 01/01/2019 A 
09/03/2019 - , 09797929 Jose Luiz Pio Fernandes – ASB – 1 - Presi-
dente Kubitschek - 105 - 01/01/2019 A 15/04/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0256/2019
REGIONAL : Teofilo Otoni
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 03641461 
Vania do Norte Dias – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 60 - 30/12/2018 A 
27/02/2019 - 158.I, 11442423 Tarico Barbosa de Freitas – ANE – 1 - 
Teofilo Otoni - 3 - 26/12/2018 A 28/12/2018 - 158.I, 12374443 Clau-
dia Viana Freitas – ATB – 3 - Crisolita - 3 - 23/01/2019 A 25/01/2019 
- 158.I, 12612552 Sidney Gomes Barbosa – ATB – 2 - Ladainha - 1 - 
09/01/2019 A 09/01/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10792794 Antonio Sabino de 
Deus Pinheiro – ASP – 2 - Teofilo Otoni - 60 - 24/11/2018 A 22/01/2019 
- 158.I, 12068524 Marcio Henrique Rocha Lemes – ASP – 3 - Pocos 
de Caldas - 60 - 02/01/2019 A 02/03/2019 - 158.I, 13775507 Vinicius 
Alves Rodrigues – ASP – 1 - Itambacuri - 1 - 01/01/2019 A 01/01/2019 
- 158.I, 13780275 Jefferson Reis Nascimento – ANEDS – 1 - Aguas 
Formosas - 2 - 21/01/2019 A 22/01/2019 - 158.I, 13866967 Agdo Silva 
Aguiar – ASP – 1 - Aguas Formosas - 2 - 16/01/2019 A 17/01/2019 
- 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 75081105600 
- Santos Cordeiro Luiz – PEB - 23/01/2019

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Liecy Pinheiro de Oliveira – – 0 - - 125 - 01/01/2019 A 
05/05/2019 -

Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 04550356 
Maria Jose Dias – ASB – 1 - Jacinto - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 
- , 06342711 Saulo Ferraz de Almeida – PEB – 1 - Almenara - 60 - 
02/01/2019 A 02/03/2019 - , 08374621 Maria Anielza Cabral da Silva 
Amancio – ASB – 1 - Santo Antonio do Jacinto - 128 - 01/01/2019 A 
08/05/2019 - , 09337577 Neuza Costa Aguiar – ASB – 1 - Felisburgo 
- 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 03325271 Maria da Consolacao Oliveira 
Quaresma – PEB – 2 - Nanuque - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 - , 
04471082 Marisa Costa Matos de Oliveira – PEB – 1 - Ataleia - 128 - 
01/01/2019 A 08/05/2019 - , 06361513 Elenice Dantas Martins – PEB 
– 2 - Umburatiba - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 - , 08882714 Adal-
tiva Pereira Soares de Oliveira – ASB – 1 - Catuji - 60 - 01/01/2019 


